
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7.425, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.402, de 29 de 
Novembro de 2.017. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.889.500,00 (um milhão oitocentos e 
oitenta e nove mil e quinhentos reais) observando as classificações 
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
0210 

02 10 01 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 

1O.122.0020.2034.0000 ENCARGOS DA PREVIDÉôNCIA MUNICIPAL 

802 3. 1.90.05.00 
0210 03 

Outros Benefícios Prevídenciários do servidor ou do militar 
ATENCAO BÁSICA 

APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE 

10.301.0079.2050.0000 CEGONHA 

823 3.1.90.11.00 
826 3. 1.91. 13.00 
10.301.0079.2051.0000 
831 3. 1.90.11.00 
837 3.1.91.13.00 
10.301.0079.2176.0000 
850 

851 
3.1.90.11.00 
3.1.90.11.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMILIA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

APOIO A MANUTENÇAO DAS U.B.S. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

10.301.0079.2177.0000 DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

872 3. 1.91. 13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

02 10 04 MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

10.302.0080.2181.0000 ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 

888 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS- INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

10.302.0080.2185.0000 AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 

922 3.1.90. 11.00 

928 3.1.91.13.00 
929 3.1.91.13.00 
02 10 05 
10.304.0081.2179.0000 
961 3.1.90.11.00 
10.305.0081.2178.0000 
975 3. 1.90.11.00 

978 3. 1.91. 13.00 
10.305.0081.2180.0000 
996 3.1.91.13.00 
02 10 02 
10.303.0082.2186.0000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ACOES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

APOIO A ATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. - T.B. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

OPERAÇÃO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

100.000,00 

150.000,00 

70.000,00 

260.000,00 
500.000,00 

50.000,00 
70.000,00 

10.000,00 

80.000,00 

80.000,00 
100.000,00 

17.000,00 

30.000,00 

200.000,00 
60.000,00 

40.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7-425, de 29 de Novembro de 2.017. 

949 3.1.90.16.00 

950 3.1.91.13.00 

0210 01 
10.122.0083.2187.0000 
803 3.1.90.11.00 
806 3.1.91.13.00 
10.122.0083.2189.0000 

811 3.1.91.13.00 
10.122.0083.2191.0000 
818 3.3.90.39.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

GERENCIAMENTO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total. ........................................................................................................ . 

2.000,00 
12.000,00 

12.000,00 
2.500,00 

40.000,00 

4.000.00 
R$ 1.889.500,00 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução da presente Lei serão 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no inciso Ili, 
do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, da dotação 
orçamentária abaixo: 

02 

02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 

184 3.3.90.39.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0083.2189.0000 
808 3.1.90.11.00 
809 3.1.90.13.00 
810 3.1.90.16.00 
0210 02 

10.303.0082.2186.0000 
948 3.1.90.13.00 
02 10 03 
10.301.0079.2050.0000 

824 3.1.90.13.00 
10.301.0079.2051.0000 
833 3.1.90.13.00 
834 3.1.90.13.00 
10.301.0079.2176.0000 
852 3.1.90.13.00 
856 3.1.91.13.00 
10.301.0079.2177.0000 
869 3.1.90.11.00 
870 3.1.90.13.00 
871 3.1.90.16.00 
02 10 04 
10.302.0080.2181.0000 

882 
884 
885 

3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

10.302.0080.2183.0000 
'.i1Q011{)l1 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 

SUPORTE ADMINISTRATIVO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

ASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA 

OPERACAO DE ASSISTÉNCIA FARMACÉUTICA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATENCAO BÁSICA 

APOIO AS AÇÕES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONHA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

IMPLEMENTACAO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DESENVOLVIMENTO DO AGITA ASSIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

ATENDIMENTO AS URGl':NCIAS E EMERGENCIAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

ATENCAO A SAÜDE MENTAL - REABILITACAO 

57.500,00 

160.000,00 
80.000,00 

15.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

7.000,00 
8.000,00 

35.000,00 
10.000,00 

5.000,00 
1.000,00 
1.000,00 

300.000,00 
20.000,00 

1.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.425, de 29 de Novembro de 2.017. 

900 3.1.90.11.00 
901 3.1.90.13.00 

902 3. 1.90. 13.00 
903 3.1.90.16.00 
904 3.1.90.16.00 

905 3.1.91.13.00 
10.302.0080.2185.0000 
924 3.1.90.13.00 

10.302.0080.2453.0000 
939 3.1.73.70.00 
941 3.3. 73. 70.00 
0210 05 

10.304.0081.2179.0000 

963 3.1.90.13.00 
10.305.0081.2180.0000 
990 3.1.90.11.00 

992 3.1.90.13.00 
994 3.1.90.16.00 
02 13 01 

28.843.0000.0998.0000 
1091 4.6.91. 71.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

UPA - UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 

Rateio pela Participação em Consórcío Público - §§ 1 o e 20 
Ratelo pela Partlclpaçào em Consórcio Púb!íco 
VIGILÂNCIA EM SAUDE 

AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 

ADMINISTRACAO DA DiVIDA 

PARCELAMENTO DE DÍVIDA COM O INSTPREV.SERV.MUNIC 

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADA- INTRA-ORÇAM 

Total ........................................................................................................ .. 

70.000,00 
15.000,00 
6.000,00 

5.000,00 
2.000,00 

15.000,00 

4.000,00 

565.000,00 
220.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

1.000,00 
8.000.00 

120.000 00 
R$ 1.889.500,00 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de Novemb 

FERNANDES 

Secretário Municipal de Governo e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 29 de Novembro de 2.017. 


